
様式第３号（第６条関係） 

 

回 答 書 
 

受付番号 回収年月日 回収場所 担当主管課 

第 12号 令和４年１月 21日 伊予市役所 健康増進課 

題  目（テーマ）：コロナワクチンについて 

提 案 理 由（要旨） 

いつもコロナ対策に取り組んでいただき、ありがとうございます。 

先日、集団接種はモデルナワクチンということを知りました。高齢者施設での集団接

種の場合、体調に合わせてワクチンを選ぶことはできないでしょうか。心臓病等の持病

があり、モデルナワクチンの集団接種を控えております。医療機関でファイザーのワク

チンが可能であれば、どちらかを選ぶことが可能だと思いますが、今は時期がずれてい

るので難しいです。高齢者施設での集団接種もワクチンの種類が選べるよう配慮をお願

いします。 

回  答  内  容 

日頃から、本市の新型コロナウイルス感染症対策にご理解とご協力を賜り、厚くお礼

を申し上げます。 

さて、国は、このたびの３回目ワクチン接種に先立ちまして、全国の市町村に対し、

１回目・２回目のワクチン接種において供給しておりましたファイザー製ワクチンに加

え、全国民への供給量を早期に確保・供給するため、ワクチン併用時の安全性を確認し

た上で、モデルナ製のワクチンも併せて供給する方針を示しました。 

これを受け、本市では、限られた供給量ではありますが、市民の皆さまがより身近な

地域でファイザー製ワクチンも選択できるよう、各医療機関等と協議を行い、高齢者施

設で実施する接種並びに医療機関で実施する個別接種においては、ファイザー製ワクチ

ンを使用し、保健センターで実施する集団接種においては、モデルナ製ワクチンを使用

することと致しました。 

本市では、今後とも安全で円滑なワクチン接種に努めてまいりますので、引き続きワ

クチン接種の方法について主治医等とご検討いただくとともに、なお、ご不明な点につ

きましては、保健センター専用ダイヤル（電話番号089-989-5520）まで、お気軽にお問

い合わせいただきますよう、お願い致します。 

 


